
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 21Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA N.º 1618 /2016-SAGA/SEGUP          Belém, 10 
de novembro de 2016.
 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JUNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 
15.02.2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
C O N S I D E R A N D O      os termos do Convênio n.º 
776384/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, que tem por objeto 
aquisição de equipamentos e insumos para os respectivos 
laboratórios, com vistas a melhorar a qualidade das 
perícias. a fi m de atender o Centro de Perícias Científi cas 
“RENATO CHAVES; conforme anexos do referido Edital;
 C O N S I D E R A N D O     o Processo n.º 2016/167809 
para AQUISISÇÃO DE 04 MICROSCÓPIOS BIOLÓGICOS 
TRINOCULARES, 02 AGITADORES KLINE, 06 
DEIONIZADORES DE ÁGUA, 02 BANHOS MARIAS, 07 
BALANÇAS ANALITICAS ELETRONICAS 
C O N S I D E R A N D O     que a aquisição solicitada no processo 
acima, foi adquirida, através da modalidade Pregão Eletrônico 
nº 010/2016 SEGUP/PA Aquisição de Material Permanente, 
CONTRATOS nº 130,131,134 e 135/2016/SEGUP; 
 R E S O L V E:                      I – Designar os servidores abaixo 
relacionados, para sob a presidência do primeiro, fi scalizarem 
e receberem os equipamentos constante nos contratos acima 
relacionados, providenciando os atos pertinentes a esta 
designação; 
- ANA LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES– Matrícula n.º 54
52830/1                                               
- ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES – Matrícula nº. 
57225359/1
- TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA – 
Matrícula nº.  5449510/1
 II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR           
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 119919
 
PORTARIA N.º 1614/2016-SAGA/SEGUP              Belém, 10 
de novembro de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JUNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 
15.02.2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
C O N S I D E R A N D O      a celebração do Convênio n.º 
776384/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, que tem por objeto 
aquisição de equipamentos e insumos para os respectivos 
laboratórios, com vistas a melhorar a qualidade das 
perícias. a fi m de atender o Centro de Perícias Científi cas 
“RENATO CHAVES;
 C O N S I D E R A N D O     que a Empresa VIDROLEX 
COMERCIAL RIO PRETO-EIRELI-ME E TECHNOMIK 
EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA-EPP, assinaram 
Contrato n.º 130/2016 e 131/2016SEGUP/PA, 
respectivamente, publicado no DOE n.º33240  no dia 
27.10.2016; 
C O N S I D E R A N D O     a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento dos equipamentos adquiridos, através 
dos CONTRATOS nº 130 e 131/2016- SEGUP, (Processo n.º 
2016/167809) na modalidade Pregão Eletrônico nº010/2016 
SEGUP/PA; 
C O N S I D E R A N D O     o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei 
n.º 8.666/93; 
 R E S O L V E:                      I – Designar a servidora: 
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES – Matrícula nº. 
57225359/1 para acompanhamento, fi scalização e recebimento 
dos equipamentos dos Contratos 130 e 131/2016/SEGUP.
 II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
               JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR             
              Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo: 119920

PORTARIA N.º 1615/2016-SAGA/SEGUP              Belém, 10 
de novembro de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JUNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 
15.02.2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
C O N S I D E R A N D O      a celebração do Convênio n.º 
776384/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, que tem por objeto 
aquisição de equipamentos e insumos para os respectivos 
laboratórios, com vistas a melhorar a qualidade das 
perícias. a fi m de atender o Centro de Perícias Científi cas 
“RENATO CHAVES; 
C O N S I D E R A N D O     que a Empresa BUNKER COMERCIAL 
LTDA-EPP e a Empresa A&R COMERCIAL DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI assinaram Contrato n.º 134/2016 
e 135/2016-SEGUP/PA, respectivamente, publicado no DOE 
n.º33240  no dia 27.10.2016; 
C O N S I D E R A N D O     a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento dos equipamentos adquiridos, através 
dos CONTRATOS nº 134/2016 e 135/2016 - SEGUP, 
(Processo n.º 2016/167809) na modalidade Pregão Eletrônico 
nº010/2016 SEGUP/PA; 
C O N S I D E R A N D O     o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei 
n.º 8.666/93; 
 R E S O L V E:                        I – Designar a servidora TERESINHA 
DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA – Matrícula nº.  
5449510/1 para acompanhamento, fi scalização e recebimento 
dos equipamentos do Contrato 134/2016 e 135/2016/SEGUP.
 II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
               JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR             
              Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo: 119921

PORTARIA Nº 1626/2016-SAGA 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o Contrato n.° 058/2015-SEGUP, celebrado 
entre esta Secretaria e a empresa CLARO S.A., cujo objeto é 
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), com vigência até 16 
de novembro de 2017;
Considerando “D E C R E T O Nº 1.513, de 30 de março de 2016, 
que estabeleceu em seu Art. 9°, o uso de serviços de telefonia 
móvel;
Considerando ainda a necessidade de redução de gastos desta 
Secretaria, visando a saúde fi nanceira da mesma e, tendo em 
vista que o corte previsto no Decreto acima citado, por si só não 
estabiliza as contas desta Secretaria;
Considerando que todos os recursos estão sendo otimizados e 
visando sobretudo, a operacionalidade do sistema e o equilíbrio 
fi nanceiro de todas as Instituições durante este momento 
delicado em que se encontra a nossa economia;
R E S O L V E:
I – Comunicar que a partir de 23 de novembro do ano corrente, a 
utilização do serviço de telefonia móvel pessoal fi ca limitada aos 
seguintes valores mensais mencionados abaixo:
Secretário de Estado R$ 250,00
Secretários Executivos, Adjuntos e Ouvidor Geral R$ 100,00
Diretores, Assessores, Chefes de Gabinete e Coordenadores que 
possuam pacotes de dados R$ 80,00
Gerentes, Motoristas e Coordenadores que não possuam pacotes 
de dados R$ 30,00
II - Determinar que o servidor usuário do serviço de telefonia 
móvel pessoal, que ultrapassar o limite mensal estabelecido, 
será comunicado pela Diretoria de Administração e Finanças, 
para o devido ressarcimento a Conta Única do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 120165

PORTARIA Nº 1623/2016 SAGA
OBJETIVO: Com objetivo de participar de Reunião de 
reformulação de plano de Trabalho de Convênio.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Brasilia-DF/Brasil
SERVIDOR: ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA (Coord. de Contratos 
e Convênios)
MF: 303925/1, ½ (meia) diária, período: 09.11.16
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 119958

PORTARIA Nº 1624/2016-GAB/SAGA.                       
Belém, 11 de novembro de 2016.

 O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO:  Processo nº 2016/452350 
de 07.11.2016;R E S O L V E: Autorizar a servidora DPC SILVIA 
ANDREIA PEDROSO DO RÊGO, Diretora da DIPREV, MF nº 
5826144 a se ausentar de suas atividades, no período de 11 e 
14 de novembro de 2016, sem ônus para Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 120062

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
057/2015
PUBLICADO NO DOE Nº 33247 do dia 09.11.2016- 
Protocolo 118381
 Onde  lê-se:
Vigência: 09/11/2016 ATE 08/11/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato, por mais 06 ( seis) meses, ou até 
realização de novo certame a contar de 9 de novembro de 2016 
até 8 de novembro de 2017.
 Lê-se :
Vigência : 09.11.2016 até 08.05.2017.
Justifi cativa: : As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 057/2015-SEGUP, 
por mais 06 ( seis) meses, a contar de 9 de novembro de 
2016 até 8 de maio de 2017 ou até realização de novo 
certame licitatório.

Protocolo: 119963

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 012/CFP/PMPA, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
atendendo recomendações do Ministério Público do Estado do 
Pará de divulgar junto com o resultado da 2ª Etapa (Exames de 
Saúde) o motivo da inaptidão dos candidatos eliminados, alteram 
o ANEXO II - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO do 
edital de abertura do concurso e informam, como se segue:
1 – Os candidatos considerados inaptos na 2ª Etapa (Exames 
de Saúde) poderão consultar o motivo da inaptidão através de 
consulta individual no endereço www.portalfadesp.org.br. 
2 – Os candidatos tem o período de 10h do dia 22/11/2016 
até às 17h do dia 24/11/2016, para interpor recurso online 
conforme subitem 10.6 do edital de abertura do concurso.
3 – No período de 10/12/2016 a 19/12/2016, os candidatos 
aptos na 2ª Etapa – Exame de Saúde farão a 3ª Etapa – Teste 
de Avaliação Física, e serão convocados no dia 01/12/2016 
em edital específi co, onde constará a data, horário e local da 
realização dos testes de avaliação física.
4 – Em virtude das alterações previstas nos itens anteriores, o 
Anexo II do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio de 2016, 
passa a ter a seguinte redação:

ANEXO II
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO

ATIVIDADES DATAS

- Publicação do edital de abertura 20/05/16

- Período de Inscrição, inclusive para os benefi ciados com isenção 
total

24/05/16 a 
23/06/16

- Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição 24 a 27/05/16


